
 
                               

Obecn  závazná vyhláška obce PYŠELY . 1/2002 
       kterou se vyhlašuje závazná ást územního plánu obce  PYŠELY 
 
Zastupitelstvo obce v Pyšelích schválilo svým usnesením  dne 22.7.2002   
územní plán obce Pyšely a vymezilo jeho závaznou ást.   
Zastupitelstvo obce Pyšely vydává v souladu s §12 odst.1-3 zákona .128/2000 Sb o 
obcích a  dle § 29 odst.3 zákona .50/1976 Sb .o územním plánování a stavebním ádu 
ve zn ní pozd jších p edpis   tuto obecn  závaznou vyhlášku: 

 
I. ÚVODNÍ  USTANOVENÍ 

lánek 1 
el vyhlášky 

(1) Vyhláškou se vymezuje závazná ást územního plánu obce Pyšely, 
schváleného zastupitelstvem obce v Pyšelích dne 

(2) Závazná ást je dle § 29 odst.3 zákona .50/1976Sb. o územním 
plánování a stavebním ádu v platném zn ní  podkladem pro územní 
rozhodování a pro zpracování návazné územn  plánovací dokumentace. 

(3) Vyhláška stanovuje zásady uspo ádání jednotlivých funk ních ploch, 
závazné regulativy pro využití území a limity jeho využívání. 

(4) Vyhláška vymezuje jako závazné plochy pro ve ejn  prosp šné stavby a 
územní systém ekologické stability. 

lánek 2 
Územní rozsah platnosti 

Vyhláška platí pro celé správní území obce Pyšely ,  které tvo í katastrální 
území Pyšely , Zaje ice a Ková ovice. 

lánek 3 
Lh ty aktualizace 

(1) a) Aktualizací je ve smyslu  stavebního zákona chápáno posouzení, zda se    
            nezm nily podmínky, za kterých byl územní plán schválen. 

     b) Pokud se podmínky schválení územního plánu nezm nily, bude tato      
         skute nost konstatována pouze zápisem. 
     c) Pokud se budou zm né podmínky týkat sm rné ásti, rozhodne o nich  
         po izovatel.  

          d) V p ípad , kdy se zm ny týkají závazné ásti, dá po izovatel podn t 
zastupitelstvu obce ke zpracování zm ny územního plánu. 

     e) Pokud si zm né podmínky vyžádají zásadní zm nu urbanistické   
koncepce , bude dán podn t ke zpracování nového územního plánu.  

(2) První aktualizace bude provedena nejpozd ji do  22.7.2006 další 
aktualizace budou provád ny vždy do 4 let od p edchozí. 



 
 
 

II. ZÁKLADNÍ ZÁSADY USPO ÁDÁNÍ ÚZEMÍ  

lánek 4 
Závazné regulativy 

(1) Funk ní uspo ádání území vymezuje grafická p íloha územního plánu, kterou 
je Hlavní výkres v m ítku 1: 5 000 pro celé ešené území.  

(2) Vymezení a uspo ádání základních funk ních ploch v území vytvá í 
edpoklady pro využívání území a jeho rozvoj a je ur ující pro závaznou 

urbanistickou koncepci. Stanovená hranice zastavitelného území definuje 
rozvojové nároky na urbanizaci území  - zásadn  odlišuje území na 
zastavitelné a nezastavitelné.  

(3) Pro jednotlivé plochy funk ního využití území vymezené v grafické ásti 
územního plánu se stanovují závazné regulativy funk ního využívání a 
prostorového uspo ádání, jejichž pomocí je usm ován rozvoj a zp sob 
využívání. 

(4) Závazné regulativy ur ují v navržených plochách zp sob využívání jako hlavní 
využití,  p ípustné využití , nep ípustné využití a zásady prostorového 
uspo ádání. 

(5) Hlavní využití je prioritním využitím, kterému musí být ostatní funkce 
izp sobeny. P ípustné využití ur uje dopl ující funkce a nep ípustné využití 

funkce, které kolidují  s hlavním využíváním, nebo snižují jeho kvalitu. 
(6) Závazné regulativy uplat uje stavební ú ad v p íslušném ízení podle 

stavebního zákona a návazných provád cích p edpis  . 
(7) Regulativy jsou závazné jak pro zm ny stávajícího stavu – území 

stabilizované, tak pro nov  navrhované využití území – území rozvojové. 
(8) Na území obce Pyšely je možno umís ovat a povolovat stavby , povolovat 

jejich zm ny a zm ny jejich využívání a rozhodovat o zm  využití území a o 
ochran  d ležitých zájm  v území jen v souladu se schválenými regulativy. 

(9)  Dosavadní využívání území a staveb, které neodpovídá navrženému využití a 
regulativ m, je nadále p ípustné , pokud se netýká inností, které nad 

ípustnou míru poškozují životní prost edí.   
(10) Závazné zásady prostorové regulace staveb jsou stanoveny pouze tam, kde je 

to ú elné a v mí e odpovídající podrobnosti dokumentace  



Na území obce jsou vymezeny funk ní plochy a území: 
              území zastavitelné         území nezastavitelné 

                1 -  centrální bydlení 12 – rekrea  sportovní plochy             
2 -  hromadné bydlení                                      s p evažujícím podílem zelen  
3 -  venkovské bydlení 13 -  soukromá zele  v sídle:  
4 -  smíšené bydlení                                           - zahrady, sady 

        5 -  ve ejné služby s ozna ením                         - lesopark               
6 -  specifické služby     13a - ve ejná zele   
7 -  komer ní služby 14 - p írodní krajinná zóna:   . 
8 -  výrobn  komer ní za ízení                           - louky, pastviny  
9 -  zem lská usedlost                                    - lesy a kompaktní porosty 
10- rekrea ní zástavba               - rozptýlená a doprovodná zele  
11 - sportovní plochy    15 - územní systém ekologické stability 
 16 - vodní  plochy a toky 
18 - dopravní plochy a za ízení                17 - krajinná zóna produk ní                  

   19- za ízení technické vybavenosti           

lánek 5             
I. území zastavitelné 

1 -  centrální  bydlení 
(1) hlavní  využití 

a) p evážn  pro rodinné bydlení v soust ed ných formách zástavby 
b) obchodní a stravovací za ízení, nevýrobní služby, sloužící pro pot eby obsluhy 

daného území jako sou ást obytných staveb  
c) ob anská vybavenost nekomer ního charakteru 

(2) p ípustné využití 
a) bydlení venkovského typu v isolovaných domech 
b) do asné ubytování , malá ubytovací za ízení se zajišt ným parkováním 
c) d tské h išt  
d) ve ejná zele , zahradnictví 
e) parkování  pro pot eby komer ní  vybavenosti  zajistit v rámci pozemk   nebo 

na vyhrazených parkovištích  a v souladu s §9 odst.3 vyhlášky 137/1998- 
prostor pro vykládání a nakládání 

(3) nep ípustné využívání 
a) výrobní innosti, zhoršující životní prost edí nad míru stanovenou obecn  

závaznými právními p edpisy nebo s provozy, vyvolávající zvýšenou intenzitu 
dopravní obsluhy 

b) odstavování  nákladních   a  hospodá ských  vozidel   
c) provizorní stavby a stavby narušující objemov  , m ítkov  a architektonicky 

charakter historické zástavby 
d) skladování materiálu mimo vlastní pozemek 
e) individuelní rekreace  

(4) zásady prostorové regulace 



a) max. intenzita zastav ní pozemku - 40%   
b) p ípustná je max. výšková hladina 2np+podkroví v prostoru nám stí a 

1np.+podkroví v Husov  ul.  
c) novostavby v rámci zastav ného území  - max. podlažnost  1np.+  podkroví,  
d) st echy sedlové nebo valbové s úhlem sklonu 35 - 45o , podélný h eben 
e) nové rodinné domy musí spl ovat zejména požadavky vyhlášky  137/1998 §4 

odst.  2  - možnost napojení na komunikace. 
f) stavby pro podnikání musí odpovídat požadavk m §50 odst.8 vyhlášky 

137/1998 - prostor pro nakládání a vykládání 
g) p i  p estavbách a modernizacích obytných dom  respektovat  charakter a 

architektonický výraz p vodní historické zástavby, to znamená dodržení uli ní 
áry se zachováním p dorysné stopy,  historické parcelace a p vodního 

charakteru zástavby 
h) stavební zásahy do objekt  památkov  chrán ných musí být odsouhlaseny 

orgány památkové pé e, zp ísn ný dohled je t eba u objekt  navržených 
k památkové ochran  nebo k památkovému zájmu ur ené k zachování 

i)  u ostatních objekt  se míra stavebního zásahu posuzuje v kontextu okolní 
zástavby  se z etelem na zachování  historické struktury a ve ejného prostoru 

 

lánek 6 
2 - hromadné bydlení 

(1) hlavní využití 
a) bydlení ve stávajících bytových domech se spole ným hospodá ským a 

rekrea ním zázemím  a parkováním na vyhrazených parkovištích 
(2) p ípustné využití 

a) ve ejná zele , spole ešené užitkové zahrádky , plochy pro sport 
b) parkování na spole ném parkovišti nebo v odstavném pruhu komunikací, 

ešení garáží spole ným objektem 
c) využití nebytových prostor pro provozovny maloobchodu a nevýrobních služeb 

sloužících pro pot eby místních obyvatel 
d) možnosti využití podkroví  pro bydlení – p dní vestavby a nástavby 

(3) nep ípustné využití 
a) výrobní innost, zvyšující neúm rn  hlu nost, prašnost, zápach apod. 
b) provizoria hospodá ského zázemí, plechové garáže  
c) individuelní rekreace 

(4) zásady uspo ádání území 
a) zachovat stávající intenzitu zástavby hlavními objekty  
b) max. podlažnost  stávající + podkroví 
c) spole né ešení hospodá ského zázemí – jednotn ešené objekty 
d) vyhrazené pozemky mohou být oploceny 
e) provozovny se zajišt ným parkováním - nesmí zvyšovat b žný provoz v 

bytovém dom  



lánek 7 
3 - venkovské bydlení 

(1) hlavní využití 
a) bydlení v rodinných domech s užitkovou zahradou a drobným hospodá ským 

zázemím 
(2) p ípustné využití 

a) maloobchod, stravování, a nevýrobní služby pro obsluhu území,  zahradnictví  
b) ubytovací za ízení /2-3ubytovací jednotky/ jako sou ást staveb pro bydlení 
c) parkování v rámci vlastních pozemk  a v  odstavných  pruzích  komunikací   
d) garáže do po tu 2 stání 
e) drobné stavby s hospodá skou funkcí do 16m2 /u isolované zástavby RD/ 
f) individuelní rekreace ve stávajících objektech -chatách, domcích a chalupách, 

ípustná je rekonstrukce nebo zm na využití na rodinný d m – min. velikost 
pozemku 800 m2, max. zastav nost 20%, min. zastav ná plocha domu 100m2 

(3) nep ípustné využití 
a) emeslné provozy a služby narušující kvalitu obytného prost edí nad 

ípustnou mez  
b) stavby s innostmi, vyvolávající zvýšení dopravní intenzity nad úrove  

obvyklou v rodinné zástavb   
c) skládkování a odstavování hospodá ských stroj  na ve ejných prostranstvích 
d) parkování nákladové dopravy 

(4) zásady uspo ádání území 
a) max. zastav nost pozemku 20% - isolovaná zástavba, 40%- adová zástavba 
b) min. velikost parcel 1200 m2   isolovaná zástavba,  600 m2  adová zástavba 
c) max. podlažnost 2np. v etn  podkroví , výška h ebene max. 8m 
d) st echy sedlové nebo valbové se stejným úhlem sklonu 35 - 45o, podélný 

eben 
e) objekty budou na pozemku situovány tak, aby umož ovaly bezproblémové 

ipojení na inženýrské sít  
f) p i p estavbách respektovat místn  typický charakter okolních staveb, 

vyvážený trojúhelníkový štít /nástavby, p ístavby/,  obdélníkový p dorys 
g)  zástavbu nových obytných ploch s více než 10RD ešit jednotným 

prostorovým uspo ádáním - spole né p ístupové cesty, odstup od komunikací, 
orientaci štít , prov ení parcelace zastavovací nebo regula ní studií , postup 
výstavby sm rem od zastav ného území do volné krajiny 

h) nové rodinné domy musí mít zajišt n  samostatný p ístup z ve ejné 
komunikace - požadavky vyhlášky .137/1998 §4 odst. 2 - možnost napojení 
na komunikace ,  

i) pozemky pro komunikaci si zajistí stavebník po dohod  s vlastníkem 
pozemku, komunikace budou na základ  dohody s obcí  realizovány p ed 
vlastní stavbou a budou jako ve ejn  p ístupné p evedeny na místní 
komunikace 



lánek 8 
4 -  smíšené  bydlení 

(1) hlavní využití 
a) bydlení v rodinných domech spojené s podnikatelskou provozovnou služeb   

(2) p ípustné využití 
a) maloobchod , stravování sloužící obsluze území 
b) bydlení venkovského typu výjime  
c) ubytovací za ízení /2-3ubytovací jednotky/ jako sou ást staveb pro bydlení 
d) provozování výrobních služeb v  rámci samostatných  staveb pro 

podnikatelskou innost  
e) provozovny  emeslné výroby a služeb  nesmí zhoršovat životní prost edí nad 

ípustnou míru, stanovenou obecn  závaznými p edpisy 
f) drobná chovatelská innost v dopl kových objektech, s PHO nep esahující   

vlastní pozemek 
g) individuelní rekreace ve stávajících objektech, p ípustná je rekonstrukce na 

stavbu obytnou 
h) parkování  pro pot eby komer ní  vybavenosti i malovýroby zajistit v rámci 

vlastních pozemk   a v souladu s §9 odst.3 vyhlášky 137/1998- prostor pro 
vykládání a nakládání 

i) zem lská  malovýroba s rostlinnou výrobou nebo chovem drobného 
domácího zví ectva samozásobitelského charakteru - v rozsahu hygienického  
pásma, které  nesmí p esahovat pozemek provozovatele 

(3) nep ípustné využívání 
a) zákaz  výrobní innosti zhoršující životní prost edí nad míru stanovenou 

obecn  závaznými právními p edpisy, s PHO p esahující vlastní pozemek 
b) zákaz skládek a skladování materiálu mimo vlastní pozemek 
c) odstavování  nákladních   a  hospodá ských  vozidel  mimo vlastní pozemek 

(4) zásady prostorové regulace 
a) zastav ná plocha menší než 30% - p i dostavbách musí pozemky umož ovat 

zachování max. p ípustné hustoty zástavby 
b) max. podlažnost  2np.v etn  podkroví, výška h ebene max. 8m 
c) st echy sedlové se stejným úhlem sklonu 35 - 45o , h eben podéln  
d) p i  p estavbách a nástavbách respektovat  p vodní charakter stavby, 

zejména vyvážený trojúhelníkový štít,  nové obytné stavby budou 
izp sobeny tradi nímu tvarosloví venkovských dom  s protáhlým 

obdélníkovým  p dorysem 
e) provozovny služeb jako sou ást obytné stavby nebo samostatné jako p ízemní 

, p izp sobené  stavb  hlavní 
f) stavby pro podnikání musí odpovídat požadavk m §50odst. 8 vyhlášky 

137/1998 
g) pozemky pro komunikaci si zajistí stavebník po dohod  s vlastníkem 

pozemku, komunikace budou na základ   dohody s obcí realizovány p ed 
vlastní stavbou a budou jako ve ejn  p ístupné p evedeny na místní 
komunikace 



 

lánek 9 
5 – ve ejné služby 

(1) hlavní využití  
a) za ízení obslužné sféry p evážn  nekomer ního charakteru - sloužící pro 

pot eby administrativn  správní, pro školství , sport,  zdravotnictví,  kulturu , 
sociální a církevní pot eby  

b) stabilizovaná za ízení komer ního charakteru - maloobchod , stravování 
(2) p ípustné využití 

a) ve ejná a vyhrazená zele   
b) pohotovostní a služební byty  v rámci hlavních objekt , bydlení majitele  
c) do asné ubytování se zajišt ným parkováním 
d) u komer ních objekt  možná zm na  pro  bydlení 
e) nevýrobní služby a podnikatelská innost  
f) parkování na vyhrazených parkovištích  a  pro pot eby komer ní vybavenosti 

v souladu s §9 odst. 3 vyhl.137/1998 - prostor pro vykládání a nakládání  
(3) nep ípustné využívání 

a) výrobní innosti zhoršující životní prost edí nad míru stanovenou obecn  
závaznými p edpisy, s PHO p esahující vlastní pozemek 

b) odstavování  nákladních   a  hospodá ských  vozidel  mimo vyhražená 
parkovišt  

c) za ízení, zvyšující nad obvyklou míru dopravní provoz  
d) individuelní rekreace  

(4) zásady prostorové regulace 
a) zastav nost pozemku do 40%, s vyšším podílem zelen  na pozemku 
b) max. podlažnost  2np + podkroví  
c) p i  p estavbách a dostavbách v  centrální ásti sídla respektovat  charakter  a 

ítko okolní  zástavby a její architektonický  výraz v etn  sedlové st echy, 
zákaz staveb s  rovnou  st echou nebo nerovnom rným sklonem sedlové 
st echy 

d) pro novou výstavbu musí být sou ástí projektu vyhrazené parkování  
 

lánek 10 
6 – specifické služby 

1) hlavní využití  
a) specielní za ízení obslužné sféry, zam ené  na pot eby sociální pé e a 

rehabilitace - komer  nebo nekomer  využívané 
2) p ípustné využití 

a) dopl ková za ízení  ve ejného charakteru 
b) služební byty, bydlení majitele, výjime  bydlení pro zam stnance - v rámci 

hlavních objekt  jako sou ást uzav eného areálu  
c) parková zele  intenzivn  udržovaná 



d) krajinná zele  extenzivní – rozptýlená a doprovodná , lu ní a lesní porosty  
e) p ší vycházkové a odpo inkové cesty, odpo ívadla 
f) nezbytné obslužné a p ístupové komunikace jako sjízdné chodníky 
g) drobná architektura s vazbou na hlavní využití – altán, bazén 
h) sportovní a rekrea ní plochy s dopl kovou funkcí- h išt  pro ú ely rehabilitace  
i) parkování na vyhrazených parkovištích  a  pro pot eby komer ní vybavenosti 

v souladu s §9 odst. 3 vyhl.137/1998 - prostor pro vykládání a nakládání  
3) nep ípustné využívání 

a) rodinné bydlení s výjimkou p ípustného využití 
b) podnikatelské innosti narušující životní prost edí pro hlavní využití  
c) odstavování  nákladních   a  hospodá ských  vozidel  mimo vyhrazená 

parkovišt  
d) za ízení, zvyšující nad obvyklou míru dopravní provoz  
e) individuelní rekreace ve všech formách zástavby , zahrádká ská a chovatelské 

innost 
4) zásady prostorové regulace 

a) zastav ní pozemku do 10% formou pavilonové zástavby, s vyšším podílem  
vzrostlé zelen  na pozemku 

b) max. podlažnost  2np. s podkrovím, šikmé zast ešení 
c) možné je oplocení pozemku s vyhrazenou zelení, nesmí být p erušeny ve ejné 

cesty  
d) architektonické zásady budou ur eny na základ  konkrétního zám ru,  

nezbytné posouzení z hlediska krajinného rázu, sou ástí projektu bude 
krajiná ské ešení a parkové úpravy celého areálu  

 

lánek 11 
7 – komer ní služby 

1) hlavní využití  
a) za ízení obslužné sféry komer ního charakteru pro pot eby nevýrobních a 

výrobních služeb, administrativa, rekrea ní a rehabilita ní služby, 
podnikatelské innosti a ob anské vybavení je ur ené obsluze a pot ebám 
místních obyvatel. 

2) p ípustné využití 
a) trvalé bydlení správce nebo majitele  v rámci ú elových objekt  
b) za ízení maloobchodu a stravování  jako dopl kové za ízení 
c) do asné ubytování pro pot eby širšího území se zajišt ným parkováním 
d) parkování na vyhrazených parkovištích a v souladu s §9 odst. 3 vyhl.137/1998 

- prostor pro vykládání a nakládání  
e) zásobování vozidly do 3,5 t 

3) nep ípustné využívání 
a) výrobní innosti zhoršující životní prost edí nad míru stanovenou obecn  

závaznými p edpisy, podnikatelská innost s ú elovými objekty nesmí 
negativn  ovliv ovat sousední obytné objekty ani území 



b) výroba továrního nebo pr myslového charakteru 
c) bydlení s výjimkou p ípustného využití 
d) individuelní rekreace pobytová  
e) chovatelská a p stitelská innost , živo išná výroba 
f) odstavování  nákladních  vozidel  mimo vlastní pozemek 
g) za ízení, zvyšující nad obvyklou míru dopravní provoz /garáže, velkosklady, 

erpací stanice PhM/ 
4) zásady prostorové regulace 

a) zastav ní pozemku do 30%, s  podílem zelen  na pozemku 
b) zástavba na okraji Pyšel ve sm ru na Zaje ice bude posouzena z hlediska 

krajinného rázu 
c) max. podlažnost  1np.,  výjime   2np. v centrální ásti obce  
d) ochranná a isola ní zele   jako odclon ní obytné zástavby  
e) p i  p estavbách a dostavbách v  centrální ásti sídla respektovat  charakter  a 

ítko okolní  zástavby a její architektonický  výraz  
f) pro novou výstavbu budou stanoveny zásady dle konkrétního zám ru v etn  

regulace obslužných komunikací  
g) zákaz staveb halového charakteru  nap . celomontované a provizorní objekty 
h) stavby pro podnikání musí odpovídat požadavk m §50 odst.8 vyhlášky 

137/1998 
i) objekty budou p ipojeny na ve ejné inženýrské sít  – vodovod, kanalizaci, 

elektro a plynovod po jejich realizaci, v projektu bude dokladováno nakládání s 
odpady a vliv stavby na životní prost ed 

 
lánek 12 

8 - výrobn  komer ní za ízení 
1) hlavní využití 

a) výrobní innost a stavební výroba v samostatných ú elových objektech, kterou 
nelze situovat v sousedství obytné zástavby 

b) výrobní služby, emeslná výroba zam ené na poskytování služeb ve ejnosti a 
spojená s prodejem výrobk  

2) p ípustné využití 
a) zpracovatelská, obslužná a administrativní innost 
b) za ízení maloobchodu a stravování  jako dopl kové za ízení 
c) sklady,  bez v tších nárok  na intenzitu dopravní obsluhy  
d) lokální parkování zajišt né na pozemku provozovatele 

3) nep ípustné využití 
a) do asné ubytování a bydlení, krom  služebních a pohotovostních byt  
b) rekrea ní a sportovní za ízení , školská, kulturní ,zdravotní a sociální za ízení 
c) provozování hygienicky závadné výroby s negativním vlivem na životní 

prost edí /negativní ú inky staveb nesmí p ekro it limity, uvedené 
v p íslušných p edpisech - §13 odst. 1 vyhlášky 137/1998/ 

4) zásady prostorové regulace 
a) zastav nost pozemku  max.  30%,  s min. 30% podílem zelen   



b) p ízemní objekty halového typu - výška max. 10m  
c) výsadba isola ní zelen  po obvodu areálu, uzav ení areálu pevným oplocením 
d) stavby pro podnikání musí odpovídat požadavk m §50 odst.8 vyhlášky 

137/1998 
e) objekty budou p ipojeny na ve ejné inženýrské sít  – vodovod, kanalizaci, 

elektro a plynovod po jejich realizaci, v projektu bude dokladováno nakládání s 
odpady a vliv stavby na životní prost edí 

f) architektonické zásady budou posuzovány individueln  na základ  
konkrétního zám ru 

lánek 13 
9 - zem lská usedlost 

1) hlavní využití 
a) bydlení  spojené s chovatelskou inností zam enou na chov koní  
b) zem lská malovýroba - rostlinná a živo išná výroba /drobná hosp. zví ata/ 

ve vazb  na pastevní plochy 
2) p ípustné využití 

a) hospodá ské stavby sloužící k ustájení hospodá ských zví at  
b) sklady zem lská produkce 
c) kapacitn  dostate né pastevní plochy zajišt né pevným ohrazením 

3) nep ípustné využití 
a) provozování hygienicky závadné výroby s negativním vlivem na životní 

prost edí /negativní ú inky staveb nesmí p ekro it limity, uvedené 
v p íslušných p edpisech - §13 odst. 1 vyhlášky 137/1998/ 

4) zásady prostorové regulace 
a) p ízemní stavby,  sedlové st echy min.35o s výškou h ebene do 10m , p i více 

objektech zachovat charakter uzav eného dvora, zastav nost pozemku do10% 
b) respektovat objemové proporce venkovské zástavby, zástavba pohledov  

odclon ná - nezbytné posouzení z hlediska krajinného rázu 
c) zajišt né nakládání s odpady  a vyhovující p ístupová komunikace   

 
lánek 14 

10 –  rekrea ní zástavba  
1) hlavní využití: 

a) chatová zástavba - rekrea ní bydlení rodinného typu v rámci stávající chatové 
zástavby v objektech o max. rozloze 80m2  s  rekrea ním a užitkovým 
využitím zahrad  

2) p ípustné využití: 
b) rekrea ní a sportovní za ízení sloužící jako vybavení zóny 
c) sezónní maloobchod, stravování, rekrea ní služby pro obsluhu území 
d) ve ejná zele  , rekrea ní a užitkové využití zahrad 
e) parkování na vlastním pozemku nebo na vyhrazeném parkovišti 
f) drobné stavby odpovídající funk nímu  využití /bazén, skleník, altán/ 

3) nep ípustné využití: 



a) výrobní a chovatelská innost  
b) dopl kové a provizorní stavby, garáže 

4) zásady prostorové regulace: 
a) u individuelní rekreace  v chatách na celém území je uplatn na stavební 

uzáv ra pro novou výstavbu ve volné krajin    
b) p ípustná je dostavba volných proluk, p i dodržení  zastav né plochy  

pozemku do 10% , min. plocha pozemku 600m2   
c) dostavba proluk nesmí p erušit ve ejné komunikace a p ší trasy 
d) chatové objekty  p ízemní  do plochy 80m2, s podkrovím a  sedlovou st echou 

, max . výška h ebene 8m 
e) p i nezbytné p estavb  nebo modernizaci zachovat stávající plošné a 

objemové vymezení,  jako objekty p ízemní s podkrovím a sedlovou st echou, 
umožn ny jsou pouze otev ené p íst ešky jako p ístavby ke stavb  hlavní 

f) zajišt né zneškod ování komunálního odpadu, zákaz pálení odpadu na 
pozemku 

 
lánek 15 

11 – sportovní plochy 
1) hlavní využití 

a) rekrea ní a sportovní za ízení na plochách s p evahou nezastav ných ploch 
b) sportovní areál  , h išt , d tské h išt  

2)  p ípustné využití 
a) dopl kové stavby k tomu ú elu specieln  vybavené - sociální za ízení, šatny 
b) vyšší podíl zpevn ných ploch s p irozeným nebo um lým povrchem h iš , 

vy ešené odvodn ní 
c) ve ejná zele  
d)  malá sportovní a klubová za ízení 
e) do asné ubytování jako dopl kové za ízení 
f) za ízení služeb a maloobchodu s vazbou na sportovn  rekrea ní vybavenost 
g) podnikatelská a klubová za ízení nesmí negativn  ovliv ovat sousední 

obytnou zástavbu 
h) parkování na vyhrazených parkovištích 

3) nep ípustné využití 
a) výrobní innost , sklady 
b) bydlení  
c) provizorní stavby 
d) rekrea ní stavby individuelní, rekrea ní zahrádky 

4)  zásady prostorové regulace 
a) zastavování ploch pouze dopl kovými a ú elovými stavbami 
b) zákaz necitlivých terénních úprav  
c) ohrazení pozemku  
d) po obvodu ploch dopln ní vzrostlé zelen  – isola ní zele  

 



lánek 16 
18 - dopravní plochy a za ízení 

1) hlavní využití: vyplývá ze zákona o pozemních komunikacích .13/1997 
a) silnice I/3 ur ená pro požadovanou rychlost, s omezením p ímé obsluhy 
b) silnice III. t ídy umož uje spojení jednotlivých obcí nebo jejich  napojení na 

ostatní komunikace  
c) místní komunikace III. t ídy obslužná   - ve ejn  p ístupná , slouží p evážn  

místní doprav  na území obce , zajiš uje p ístup k jednotlivým pozemk m 
v zastav ném území  

d) místní komunikace IV. t ídy obslužná - pro p ší nebo smíšený provoz 
e) ú elová komunikace - slouží k obhospoda ování zem lských a lesních 

pozemk  a ke spojení nebo p ipojení  jednotlivých nemovitostí, ve ejný p ístup 
že být dle §7 zákona .13/1997 o pozemních komunikacích omezen pouze 

v nezbytn  nutných p ípadech  
2) p ípustné využití: 

a) parkovišt  , odstavné plochy a garáže jsou p ípustné ve všech funk ních 
plochách zastav ného území pouze pro pot ebu vyvolanou nezbytným 
využitím území 

b) zastávky ve ejné dopravy v etn  dopl kových staveb 
c) doprovodná a isola ní zele , uli ní stromo adí, parkové nám stí 
d) p ší a cyklistický provoz na silnicích III. t ídy a místních komunikacích, 

odd lené p ší chodníky  
3) nep ípustné využití: 

a) parkovací a odstavná stání a garáže pro nákladovou dopravu a autobusy 
v plochách bydlení a smíšených  

b) provizorní a dopl kové stavby s výjimkou zastávek hromadné dopravy 
4) zásady prostorové regulace: 

a) silnice III. t ídy  -  výhledová kategorie S7,5/60 
(1) drobné sm rové a ší kové úpravy a zálivy zastávek bus mohou být  

realizovány i se zásahem do jiných funk ních ploch  
(2) omezení p ímé obsluhy objekt  u pr jezdních silnic – ešení soust ed ných 

lokalit  zástavby s jedním spole ným vjezdem na silni ní sí  
(3) realizace chodník  v zástavb  podél hlavní pr jezdní silnice / ty kolská/  
(4) uložení inženýrských sítí v chodnících 

b) hlavní místní komunikace - obslužné ,     základní kategorie MO8/40 
(1) jako pr jezdné dvoupruhové, obousm rné, umož ující svoz komunálního 

odpadu  a pr jezd hasi ské techniky   
(2) ší ka vozovky 2x3m + jedno nebo oboustranný chodník 1,5-2m 
(3) návrhová rychlost 40km/hod, zpevn ný povrch - asfalt, dlažba 
(4) kolmé  p ipojení   na hlavní silni ní sí  – polom r oblouku min.8m 
(5) musí být zajišt no odvodn ní komunikace povrchovou kanalizací,   
(6) v komunikaci m že být situováno  zpomalovací za ízení 
(7) doporu ena jsou jednostranná uli ní stromo adí – ší ka uli ního profilu 10m 



c)  místní komunikace obytné – p ístupové, sloužící pro obsluhu max 10RD 
kategorie  MO4/20,  jako sjízdný chodník 

(1) ší ka jízdního pruhu vozovky min. 3,5m,  s jednostranným chodníkem 1,5m 
nebo parkovacím stáním š 2,5m – st ídání s uli ní výsadbou strom   

(2) obousm rné, dvou i jednopruhové, návrhová rychlost 20km/hod, 
(3) pr jezdné nebo slep  ukon ené – nad délku 50m s obratišt m, v 

nep ehledných úsecích   s výhybnou  š-3m, d -10m  
(4) nové komunikace budou trasovány tak, aby umož ovaly gravita ní 

odkanalizování p ilehlé zástavby,  technicky zajišt n   odvod deš ové vody 
d) ú elové komunikace - pro provoz specielní  hospodá ské techniky,  p ístupové 

cesty k chatovým lokalitám 
(1) min. ší ka jízdního pruhu 2,5 -3,0 m  
(2) ve ejný p ší nebo cyklistický provoz    
(3) se zpevn ným podložím a povrchovou úpravou z drobného válcovaného 

kameniva  
(4) doporu eno je jednostranné stromo adí podél polní cesty 

lánek 17 
19 - za ízení pro technickou vybavenost  

1) Hlavní využití 
a) plochy pro vodárenská za ízení - vodní zdroje, vodojem 
b)  plochy pro istírnu odpadních vod a p erpávací stanice splašk  
c)  plochy pro trafostanice  
d) plochy pro telekomunikace - ATÚ 

2)  P ípustné využití 
a) specifické technické vybavení ur ené pro konkrétní využití , jejichž provozem 

nesmí docházet k narušování p ilehlé obytné zástavby, pokud je stanoveno 
PHO , nesmí tyto plochy zasahovat 

b)  p ístupové komunikace - stavby musí umož ovat p íjezd montážní a 
opravárenské techniky 

c)  parkování v rámci vymezeného pozemku p ípadn  v odstavném pruhu 
místních komunikací 

d)  nové stavby jsou na pozemcích ur ených pro ve ejn  prosp šné stavby 
3)  Nep ípustné využití 

a) jiný než stanovený ú el využití není p ípustný s výjimkou aktivit souvisejících 
s provozem konkrétního za ízení  /nap . využití areálu OV k t íd ní a sb ru 
odpadu/ 

4)  Zásady prostorové regulace: 
a) stavby musí vyhovovat nárok m stanoveným na technické zajišt ní 

íslušných za ízení 
b) za ízení vyžadující zvláštní ochranu /vodní zdroje/ je nutno v rámci 

ochranného pásma oplotit 
c) ochranu okolních staveb p ed negativními ú inky za ízení je možno snížit 

isola ní zelení  



lánek 18 
II.  území   nezastavitelné 

12 – rekrea  sportovní plochy  s p evažujícím podílem zelen   
1) hlavní využití 

a) rekrea ní pobyt v krajinném prost edí, odpo inkový charakter, rekreace 
nepobytová 

b) p ší turistika, cykloturistika, relaxace 
2) p ípustné využití 

a) rekrea ní a sportovní aktivity v p írodním prost edí - d tská h išt ,  plochy pro 
rekrea ní sport , areály zdraví 

b) drobné stavby a za ízení, která svým charakterem odpovídají zp sobu 
využívání rekrea ních ploch a mají dopl kovou funkci – drobná architektura, 
ve ejná WC, p íst ešky, altány, vyhlídky,  mobiliá , lavi ky, odpadkové koše 

c) p evažující plochy rozptýlené zelen  - parkov  upravená  zele    
d) plochy  voln  p ístupné ve ejnosti, k odpo inku a relaxaci  
e) p ší a cyklistické cesty v etn  odpo ivadel 

3) nep ípustné využití 
a) realizace staveb s výjimkou dopl kových staveb charakteru drobné 

architektury a nezbytných staveb pro údržbu zelen  
b) zahrádká ská innost, pobytová rekreace 
c) zpev ování ploch mimo nezbytné komunikace a sportovní plochy 
d) skládky  a  skládkování materiálu 
e) zákaz vjezdu motorovými vozidly do krajinných partií rekrea ní zóny s 

výjimkou nezbytné dopravní obsluhy a techniky v souvislosti s údržbou ploch  
4) zásady prostorové regulace 

a) využití území na základ  podrobné regula ní studie 
b) p ípustné ohrazení pozemk  tak, aby byla zachována prostupnost rekrea ního 

území a propojení jednotlivých rekrea ních ploch 
c) výsadby vzrostlé zelen  po obvodu areálu a podél vycházkových cest 

 

lánek 19 
13 – soukromá zele  v sídle - zahrady,  sady,  lesopark  

1) hlavní využití 
a) soukromé zahrady s okrasnou nebo užitkovou zelení na oplocených 

pozemcích, pokud nejsou sou ástí zastavitelných ploch bydlení 
b) lesopark – parkov  upravený lesní porost jako sou ást soukromé zahrady 

2) p ípustné využití 
a) zahrady s kvalitní vzrostlou zelení, parkov  upravené 
b) sady  a zahrady svažitých pozemk  s protierosní  funkcí s výsadbami 

ovocných strom  nebo ke   
c) zahrady  s funkcí isola ní a ochranné zelen   
d) sady a zahrady s ekologickou a krajinotvornou funkcí  



3) nep ípustné využití 
a) realizace staveb, s výjimkou drobné zahradní architektury jako p íst ešky – 

pergoly, altány, bazény, skleníky, zídky, schodišt , krby,  
b) zahrádká ská innost  s výstavbou ú elových staveb –zahradních domk  
c) rekrea ní objekty nebo provizorní stavby, vrakovišt  
d) oplocování soukromých zahrad mimo zastav né území sídel 
e) zpev ování ploch mimo nezbytné komunikace 
f) kácení d evin s protierosní funkcí na svažitých pozemcích 
g) zm na kultury celoplošn  na ornou, zachovat vyšší podíl drnového fondu 

 

lánek 20 
13a – ve ejná zele  

1) hlavní využití 
a) ve ejná zele  parkového charakteru  
b) zámecký park 
c) h bitov 
d) uli ní stromo adí  
e) isola ní zele  mezi plochami bydlení a výrobními za ízeními  

2) p ípustné využití 
a) parkov  upravená  okrasná zele   s  biologickým a estetickým ú inkem  
b) plochy  voln  p ístupné ve ejnosti, k odpo inku a relaxaci  
c) p ší cesty 
d) d tská h išt ,  výjime  plochy pro rekrea ní sport  
e) rozmíst ní mobiliá e - lavi ky , odpadkové koše , pouta e, telefonní budky 

3)  nep ípustné využití 
a) realizace staveb s výjimkou dopl kových staveb charakteru drobné 

architektury 
b) zahrádká ská innost 
c) zpev ování ploch mimo nezbytné komunikace 
d) kácení  vzrostlé zelen  zejména zelen  kompozi ní, s výjimkou zdravotních 

probírek 
e) skládky  a  skládkování materiálu 

4) zásady prostorové regulace 
a) plochy intenzivn  udržované 
b) nové výsadby ve ejné zelen  p ednostn  z domácích listnatých  d evin 
c) isola ní zele  - souvislý pás, smíšený porost se zapojeným  ke ovým patrem 

 



lánek 21 
14 - krajinná zóna p írodní 

1) hlavní využití 
a) krajinná zele  - zele  rozptýlená a doprovodná podél cest a vodních tok    
b) lesy a kompaktní porosty - p írodní funkce les , lesy produk ní - hospodá ské 
c) louky, pastviny  

2) p ípustné využití 
a) rekrea ní turistika - k nepobytové rekreaci, odpo inku , relaxaci  
b) ú elové cesty hospodá ské a rekrea ní - p ší a cyklistické  
c) plochy voln  p ístupné ve ejnosti, zákaz oplocování s výjimkou pastevních 

ploch , lesních školek  a PHO vodních zdroj  1. stupn  
d) ochrana a údržba stávajících p írodních prvk  - obnova  extenzivních pastvin  

a luk  s p irozenou  druhovou skladbou  zejména podél vodních tok   a na 
plochách ÚSES , realizace prvk  ÚSES s vyhovující skladbou porost  

e) zm na kultury luk a pastvin na lesy , sady, zele  ostatní – protierosní meze 
f) rekultivace zdevastovaného území , spojená s terénními úpravami 
g) vodní plochy a toky, suché poldry jako protipovod ová opat ení 
h) revitalizace vodních tok  a ploch, z izování nových nebo obnova p vodních 

vodních ploch 
i) realizace nad azených tras a za ízení technické infrastruktury , lesními porosty 

výjime  
j) oplocování  je umožn no pouze pro ú ely - pastevní areál , plochy lesních 

školek, výjime  p stební plochy zahrad a sad  a zeliná ské plochy mimo 
území sídel jako do asné stavby 

k) právo volného pr chodu lze dle zák. . 114 §63 odst.4 - p ístup do krajiny  
l) drobné hospodá ské objekty do asného charakteru, mající vazbu na 

hospoda ení v zón  /p íst ešky pro zv  a hospodá ské zví ectvo v rámci 
pastvin, seníky, krmelce/ 

3) nep ípustné využití 
a) výstavba nových objekt   výjime  lze p ipustit drobné stavby s dopl kovou 

funkcí ur ené jako p ípustné individueln  posouzené 
b) z izování zahrádek s dopl kovými objekty 
c) kácení zelen  rostoucí voln  mimo les pouze na základ  povolení s  

kompenzací  náhradních výsadeb 
d) zm na stávající kultury luk a pastvin na ornou p du 
e) z izování skládek a provoz , které by ohrozily p írodu 
f) zm ny vodního režimu  /odvod ování/,  
g) t žba nerostných surovin 
h) náro né terénní úpravy s výjimkou rekultivace území 

 



lánek 22 
15 – územní systém ekologické stability 

1) hlavní využití 
a) plochy významné k zajišt ní ekologické stability území vymezené jako 

biokoridory a biocentra ÚSES  
2) p ípustné využití 

a) ochrana hodnotných p írodních prvk  ekologické kostry krajiny  
b) p em na orné  p dy na drnový fond  s extenzivním obhospoda ováním 
c) zales ování orné p dy , luk a pastvin na plochách ÚSES druhov  vhodnými 

evinami 
d) výsadby krajinné zelen  rozptýlené a doprovodné zejména podél vodních 

ploch a potok  
e) z izování a údržba vodních ploch a revitalizace vodních tok  
f) zm na vymezených ploch je možná jen p i návrhu souhrnných pozemkových 

úprav a se souhlasem orgán  ochrany p írody, ochrany  ZPF a ochrany 
pozemk  plnících funkce lesa 

g) realizace zem lských ú elových cest v souvislosti s pozemkovými úpravami 
h) realizace protierosních opat ení - zasakovací travnaté pásy, zelené remízy, 

meze 
i) trasy a za ízení technické infrastruktury nadmístního významu nap  

biokoridory , vodohospodá ské stavby 
3) nep ípustné využití 

a) veškerá innost ohrožující hlavní funkce krajiny a vzrostlou zele , s výjimkou 
zdravotních probírek   

b) zm ny vodního režimu 
c) jakákoliv  výstavba  s výjimkou staveb p ípustných 
d) skladování materiálu a z izování skládek odpad  

 

lánek 23 
16 – vodní plochy a toky 

1) hlavní využití 
a) rybníky a vodní nádrže s reten ní funkcí, rekrea ní vodní plochy, ekologicky 

stabiliza ní, nebo rybochovné rybníky   
b) malé vodní toky s hlavní funkci krajinotvornou a ekologickou 

2) p ípustné využití 
a) zakládání nových nebo obnova stávajících vodních ploch 
b) související vodohospodá ské stavby  - hráze, jezy, jímání vody 
c) nepobytová rekreace  
d) výsadby  doprovodné b ehové zelen  - se zachováním 6m manipula ního 

pásma po jedné stran  toku ,  umož ující údržbu tok  
e) drobné stavby a za ízení pro chov ryb 



f) u vodních tok  – k ížení inženýrskými nebo dopravními stavbami  
g) ú elové cesty hospodá ské a rekrea ní  
h) trasy a za ízení technické infrastruktury nadmístního významu nap  

biokoridory , vodohospodá ské stavby  
3) nep ípustné využití 

a) veškerá innost ohrožující hlavní funkce krajiny a vzrostlou zele , s výjimkou 
zdravotních probírek   

b) zm ny vodního režimu vedoucí ke  snižování reten ní schopnosti krajiny 
c) vodote e ve volné nezastav né krajin  , nebo vodní toky , které jsou sou ástí 

ÚSES nesmí být zatrub ovány ani nep irozen  zpev ovány -  regulace b eh  
d) jakákoliv  výstavba  s výjimkou staveb p ípustných 
e) skladování materiálu a z izování skládek odpad   

 

lánek24 
17 - krajinná zóna produk ní 

1) hlavní využití 
a) intenzivní obhospoda ování zem lského p dního fondu 
b) hospoda ení na menších p dních celcích - záhumenky 
c) ochrana nejkvalitn jších zem lských p d 

2) p ípustné využití 
a) záhumenkové  hospoda ení  v  zájmovém  území sídla a na stávajících 

pozemcích orné p dy  /maloplošné p dní celky / 
b) ladem ležící orná p da s min. údržbou ploch do asn  neobhospoda ovaných 

/se ení, pasení/,  
c) p em na mén  kvalitních p d zejména na svažitých pozemcích na kulturu luk 

a pastvin – protierosní opat ení 
d) zalesn ní mén  kvalitní orné p dy , výjime  p ípustné jsou terénní úpravy 

spojené s odt žením zeminy a následnou rekultivací zalesn ním 
e) z izování a údržba vodních ploch a revitalizace vodních tok  
f) provád ní meliora ních prací na obhospoda ovaných p dách 
g) realizace zem lských ú elových cest v souvislosti s pozemkovými úpravami 
h) realizace protierozních opat ení - zasakovací travnaté pásy, zelené remízy, 

meze 
i) trasy a za ízení technické infrastruktury 

3) nep ípustné využití 
a) jakákoliv  výstavba  nesouvisející  se  zem lskou výrobou /nebo technickou 

infrastrukturou/ 
b) skladování materiálu a z izování skládek odpad  s výjimkou  výkopové zeminy 



  
III. LIMITY VYUŽITÍ ÚZEMÍ  

Ochranné režimy 
vyplývající z obecn  právních p edpis   /uplat ovaných ve stanoviscích dot ených 

orgán  státní správy p i projednávání/ nebo navržených v ÚPO. 

lánek 25 
Ochrana životního prost edí , ochrana ložisek  nerostných surovin 

(1) Hranice výhradního ložiska a chrán ných ložiskových území CHLÚ jsou zachyceny 
v Hlavním výkrese 1:5000 

(2) CHLÚ 228601-10  Pyšely  chrán né ložisko stavebního kamene  
ložisko výhradní - 16 555tis.m3 správce Geoindustria /lokalita Lipový vrch/ 
CHLÚ 228501-10 Mok any chrán né ložisko stavebního kamene   
ložisko se nachází mimo ešené území , v kú. Pyšely leží ást CHLÚ   
Prognózní ložisko stavebního kamene k.ú. Ková ovice - lokalita Za kotlem  
evidováno mimo Bilanci zásob nerostných surovin R 
Nebilan ní ložisko stavebních písk  v  k.ú.P tihosty /na hranici s k.ú. Ková ovice/ 

(3) P i z izování staveb a za ízení v chrán ném ložiskovém území je nezbytné dodržet 
podmínky ustanovení §18 a 19 horního zákona . 439/1992Sb. zákon o ochran  a 
využití nerostného bohatství v platném zn ní. Veškerou stavební innost 
nesouvisející s dobýváním lze provád t pouze s v domím organizace spravující 
CHLÚ , územního odboru St .kraj MŽP a ref. životního prost edí a zem lství St . 
Krajského ú adu v Praze.. 

lánek 26 
Ochrana p írody a krajiny 

(1) zákresy lokalit ochrany v map  1:10 000 
(2) památný strom  vyhlášený – borovice Pinus ponderosa  
     obvod 276, výška 17-19m,   Na Ohrad  210, Pyšely 

(3) ochranné pásmo lesa v ší i 50 m od pozemk  ur ených k pln ní funkcí lesa je 
nezastavitelné nadzemními stavbami /výjimku na snížení pásma m že ve 
stavebním ízení ud lit orgán ochrany p írody  pouze se  souhlasem  vlastníka lesa 

(4) a) plochy ÚSES vymezené v grafické ásti 1:5000 jako nadregionální biokoridor                                   
         Sázavy , regionální biocentrum a biokoridor a  lokální biocentra a biokoridory 

b) pro plochy ÚSES platí  regulativy dle lánku 15 vyhlášky a veškerá omezení  
vyplývající ze  zákona o ochran  p írody íslo 114 / 1992 Sb,. zm na 
vymezených ploch je možná jen p i návrhu souhrnných pozemkových úprav , 
za p edpokladu souhlasu p íslušných orgán  státní správy 

a) v hranicích ochranného pásma nadregionálního ÚSES jsou  všechny krajinné 
prvky  s vyšším stupn m ekologické stability chápány jako sou ást nadregio-
nálního ÚSES, kde se uplat uje zvýšený zájem ochrany p írody 

(5) Významné krajinné prvky – evidované okr. Praha východ a vyzna ené v Hlavním 
     výkrese 1:5000 - návrh na registraci 

a) Pazdernický rybník - b ehové porosty, bažinný výskyt rostlin 



b) rybník Debrný s alejí Dub  na hrázi 
c) údolí Zaje ického potoka - extenzivní ob as se ené louky 
d) b ehové porosty - olše, vrba, dub, habr 
e) vlhké m lké údolí s porostem vrb pod Žebrovem 
f) p ítok Mok anského potoka s vlhkými údolními loukami a  b ehovým porostem 
g) zámecký park v Pyšelích 

lánek 27 
Vodní hospodá ství 

(1) stanoveno zátopové území Q100 K ivoveský potok /p ítok Mok anského p./  
zákresy v grafické ásti 1:5000, ostatní vodní toky  protékající územím, dosud 
nezp sobily škody rozvodn ním a nemají zátopové území vyhlášeno, údolní nivy 
potok  jsou chrán ny jako nezastavitelné 

(2) vodovodní p ivad  Želivka  - vnit ní O.P.  500m , vn jší O.P. 2000m 
(3) prameništ  Pyšely v údolí Zaje ického potoka - návrh OP je stanoven pro 3 

kopané studny , v souvislosti s rekonstrukcí vodovodní sít  bude využíván pouze 
1 zdroj , OP. bude p ehodnoceno a dodate  zakresleno do ÚPN                                                           

(4) prameništ  P tihosty   O.P.II.st. – vymezeno v grafické p íloze 
(5) istírna odpadních vod  v Pyšelích  - navržené pásmo hygienické ochrany 100m  je 

vymezeno v grafické ásti 
(6) Ze sídel Zaje ice, Ková ovice a Nová Ves budou splaškové vody p erpávány 

výtlakem do istírny v Pyšelích . Na Borové Lhot  budou splašky zachycovány 
v individuelních žumpách na vyvážení , výhledov  možnost p ipojení na kanalizaci 
Nespeky – M ste ko. 

lánek 28 
Památková pé e 

(1) Požadavky archeologického pr zkum: 
Celé správní území obce Pyšely je územím s archeologickými nálezy.  

i projektování staveb, jejichž realizací dojde k výrazným zásah m do 
stávajícího terénu (tj. inženýrské sít  s hloubkou pod 50 cm, stavby s plochou nad 
100 m2), je nutno, v souladu se stavebním zákonem a zákonem 20/87Sb. o 
památkové pé i zažádat o vydání stanoviska p íslušný orgán památkové pé e - 
Ústav archeologie památkové pé e St edních ech. 

(2) Památkov  chrán né objekty a areály: 
      Hranice památkové ochrany  všech areál  s jednotlivými objekty  i ostatní 

památkov  chrán né objekty jsou zachyceny  v Hlavním výkrese  1:5000     
                Pyšely:       4144 - areál zámku Pyšely /v etn  zámeckého parku/ 
           2148 - areál kostela Povýšení sv.K íže, návrh na rozší ení   
                                                       o p edprostor s 3 barokními sochami na op rné zdi 

   2149 - areál loretánské kaple  
   2150 - synagoga 
   2152 - areál fary p. 76 
   2153 - socha sv.Vojt cha 
   2154 - socha sv.J. Nepomuckého 



(3) Kulturní památky, nacházející se v ešeném území, jsou zapsány v Úst edním 
seznamu kulturních památek R a jsou chrán ny dle zákona .20/1987Sb. o státní 
památkové pé i, ve zn ní pozd jších p edpis . 

(4) Návrh památkov  chrán ných objekt  - zahrnuje stavby v tšinou hospodá ského 
charakteru, áste  i obytné stavby /bývalý hospodá ský dv r zámku, hostinec na 
nám stí p.37, hospodá ský dv r fary p.77, obytný d m zem lského statku u 
nám stí p.99, / 

(5) Návrh objekt  v  památkovém zájmu, jako objekt  architektonicky hodnotných – 
zahrnuje obytné domy, dokladujících typickou m anskou zástavbu, ozna ení 
v grafické ásti v m . 1:5000 

(6) V rámci památkov  chrán ných areál  nesmí být realizovány novostavby, které 
nesouvisejí s rekonstrukcí objekt . 

(7) V bezprost edním okolí kulturních památek nebude realizována žádná nová 
výstavba, nutno zachovat dostate ný odstup, aby kulturn  historický objekt z stal 
dominantní. V prost edí kulturní památky - areálu zámku je nutno dodržet odstup 
min. 50m, k výstavb  v okolí této památky je t eba požádat o stanovisko ref. kultury 
OkÚ Benešov. 

(8) Za m stskou památkovou zónu je navrženo k prohlášení historické jádro Pyšel. 
Územní plán vymezuje tuto zónu v Hlavním výkrese. V zón  centrálního bydlení, 
která zahrnuje historické jádro s nám stím, jsou stanoveny specifické zásady 
prostorové regulace pro výstavbu.  

(9) V p ípad  vyhlášení za památkovou zónu bude na celém území p i stavebních 
úpravách i novostavbách vyžadován souhlas orgánu památkové pé e v souladu se 
zákonem  .20/1987Sb o památkové pé i 

 

lánek 29 
Hygiena, pé e o zdraví 

(1) Ochrana zdraví p ed nep íznivými ú inky hluku a vibrací: 

a) Dopravní zatížení v tomto území na silnicích III. t ídy se pohybuje 
v hodnotách, které nevyžadují budování protihlukových opat ení.  Korigovaný 
hygienický limit hladiny hluku 60 dB ve dne a 50 dB v noci , v normové 
vzdálenosti 7,5m od osy krajního pruhu silnic je dodržen u všech stávajících 
silnic.    

b) Varianta dálnice D3, jejíž navržená trasa prochází okrajem ešeného území, 
bude prov ena v samostatné dokumentaci EIA k této nadmístní stavb . 

(2) Pásma hygienické ochrany /pachová zóna/ nejsou v území stanovena, veškerá 
živo išná výroba velkovýrobního charakteru byla v území zrušena. 

(3) zem lská malovýroba -     ochranná pásma se stanovují dle vyhlášky MZd R 
jako limitující prvek koncentrace hospodá ských zví at v rámci smíšené 
venkovské zástavby  PHO musí být max. v rozsahu vlastního pozemku a tomu 
musí odpovídat i kapacita stájí. 



lánek 30 
Ochranná pásma dopravní 

(1) Pásma dopravní jsou vymezena mimo zastav né území sídel 
a) silnice I/3           50m od krajního pruhu vozovky na ob  strany 
b) komunikace  III. t ídy       15m od krajního pruhu vozovky na ob  strany  

 

lánek 31 
Ochranná pásma inženýrských sítí 

(1) Ochranná pásma energetických rozvod   
a) VVN elektrovedení 110kv      15m   od vodi e na ob  strany 
b) VVN elektrovedení 400kv   25m  od vodi e na ob  strany 
c) VN 22kv  elektrovedení      10m u stávajícího / 7m u nového vedení       
                                                                          od vodi e na ob  strany 
d) trafostanice                         20m okruh od zdroje 
e) VVTL plynovod DN700                                 OP/BP. 12m / 200m 
f) VTL plynovod DN500                                   OP/BP.  8m /  40m 
g) VTL plynovodní p ípojka DN80, DN100       OP/BP.  4m /  15m 
h) regula ní stanice plynu                                OP/BP.  4m /  10m 
 

(2) Ochranná pásma telekomunika ní 
a) dálkový telekomunika ní kabel            2-3m 
b) O.P. televizního zesilova e T2            30m kruhové O.P. 

 

lánek 32 
Obrana státu 

(1) Na území Pyšel se nenacházejí žádné objekty, které by vyžadovaly stanovení 
ochranného pásma. 

 
lánek 33 

Hranice sou asn  zastav ného území 
(1) Je vymezena jako hranice intravilánu k 1.9.1966 v etn  nov  zastav ných území 

k 1.3.2002. V území, kde nebyla hranice intravilánu v p edchozím období 
stanovena, je v ÚPN vymezena v souladu s § 139 odst. 2 a),b) stavebního 
zákona    v platném zn ní.  

(2) To znamená že , tvo í uzav enou obalovou áru, zahrnující soubor stavebních 
parcel  a sousedících pozemkových parcel, které slouží ú elu, pro který byly 
stavby kolaudovány. Výjime  zahrnuje zem lské pozemky, které jsou 
souborem stavebních parcel obklopeny. 



 

lánek 34 
Hranice  zastavitelného území 

(1) Hranice vymezuje v souladu s §139 ost. 3 stavebního zákona plochy z hlediska 
územního plánování vhodné k zastav ní v etapách návrhového a výhledového 
období. 

lánek 35 
Nep ekro itelná hranice zástavby 

(1) Vymezuje území, které je ur eno jako trvale nezastavitelné. Je stanoveno 
z d vodu ochrany nejvýznamn jších kulturních a krajiná ských hodnot území 
a) Ochrana krajinné a kulturn  historické dominanty – areál Lorety 
b) Prost edí kulturní památky areálu zámku Pyšely - O.P. 50m. 
c) Omezení zástavby sm rem do údolní nivy místní vodote e v Pyšelích 

v lokalit  Ohrada a rybník Prádlo. 
d) Omezení zástavby sm rem do údolí Velkopopovického p írodního parku pod    
      Chytárnou kú.Zaje ice. 

 



IV. Vymezení ploch ve ejn  prosp šných staveb 

lánek 36 
(1) V souladu s §29 a §108 zákona .50/1976 v platném zn ní se ve správním území 

obce Pyšely vymezují nové plochy pro následující ve ejn  prosp šné stavby 
ur ené pro technickou a ob anskou vybavenost , místní komunikace a úpravy 
silnic III. t ídy. Stavby jsou navrženy ve dvou asových etapách. 

(2) K využití  pozemk  ur ených  pro tyto  ú ely je  možno na  základ    rozhodnutí  
stavebního  ú adu  omezit  vlastnická  práva,  p ípadn    pozemky vyvlastnit, 
pokud je nebude možno zajistit dohodou. 

(3) Stavby  ve ve ejném  zájmu jsou  vymezeny v mapových listech  výkresu .3 -
ve ejn  prosp šné stavby.  

(4) P ehled staveb ve ve ejném zájmu: 
a) k.ú. Pyšely 

1) vodojem 
2) regula ní stanice plynu s p íjezdovou cestou 
3) istírna odpadních vod 
4) erpací stanice splašk  1-7 
5) trafostanice 1-8 
6) d tské h išt  
7) rozší ení h bitova 
8) k ížení silnic III/1095 a III/1096 
9) k ížení silnic III/1095 a III/6031 
10) ší ková úprava silnice III/6031 
11) úprava oblouku u MK na p íjezdu k bytovkám  z Husovy ul 
12) p íjezdové komunikace k novým lokalitám zástavby 

V Ohrad , ty kolská, Za Vráží, Košík, Pazdernický r., Nová ves, 
íjezd k areálu služeb 

13) p ší propojení  
V Ohrad , Košík, rekrea  sportovní areál, Pazdernický rybník 

 
b) k.ú. Zaje ice, Ková ovice  

1) vodojem 
2) erpací stanice splašk  1-2 
3) trafostanice 1-6 
4) p íjezdové komunikace k novým lokalitám zástavby 

K Pyšel m, p íjezd k hájence, propojení na Senohrabskou, Za h išt m, 
Zaje ický potok, Chytárna, Pod Chytárnou, proluky v centru 

5) p ší propojení  Zaje ický potok 
 

c) k.ú. Borová Lhota 
1) trafostanice  
2) rozší ení p íjezdové komunikace 
3) obslužná komunikace v nové zástavb  
4) p ístupová komunikace k zástavb  
5) propojení místních komunikací 
6) rekonstrukce p íjezdové cesty pro nákladovou dopravu do 3,5 t 



 
 

V.    ZÁV RE NÁ USTANOVENÍ 
 

lánek 37 

Uložení územního plánu 
(1) Úplná dokumentace územního plánu obce je uložena na: 

a) Obecním ú ad  Pyšely 
b) Stavebním ú ad  Benešov  
c) Okresním ú ad  Benešov -  referátu regionálního rozvoje  
d) Krajském ú ad  St ední echy – odbor územního plánu 

 

lánek 38 

ílohy vyhlášky  
(1)  Grafická dokumentace územního plánu obce  Pyšely  
                                    1.  Hlavní výkres 1: 5000 
                                    3   Ve ejn  prosp šné stavby  1:5000  
 
 

lánek 39 

innost  
Tato vyhláška nabývá ú innosti dnem                            2002 
 
 

 
 
Stanislav Vosický 
starosta obce Pyšely 
 
 
 
 
 zástupce starosty 

 
 
Vyv šeno  
 
Sejmuto   
 
 
 



íloha .1 
Doporu ení stavebních úprav   v centrální zón   

 1 nadzemní podlaží + podkroví s výškou h ebene max. 8m,  
      výjime  2 n.p. + podkroví /nám stí/ 
 obdélný p dorys s pom rem stran 1:2 – 2:3 
 st echa  - sedlová p ípadn  valbová se stejným  sklonem  35 - 45o 

orientace štít  dle okolní zástavby,  h eben rovnob žný s delší stranou 
st echa s taškovou krytinou - typická keramická  / ervená, hn dá/, 
výjime  z betonových tašek , plechová nebo z eternitových šablon 

 okna obdélníková na výšku, dvojdílná , svisle len ná, možný segment 
rámy výplní oken a dve í orientovaných do ve ejného prostoru 
z p írodního materiálu - d evo lakované nebo lazurované 
/ trojdílná okna propor  nevhodná, sklobetonová výjime  do dvora/ 

 vn jší dve e celod ev né, p ípadn  s nadsv tlíkem  
 zachování a obnova prvk  místní  identity – vjezdová vrata a brány, 

architektonické lánkování – ímsy, šambrány kolem oken, kamenná ost ní a    
vstupní portály , kamenné dlažby , komíny, v ži ky, lucerny, štukové  ozdoby   
fasády - zd razn ní plasticity  barevným odlišením, 
drobná architektura – k ížky,  pomníky,  plastiky, kamenné ohradní zdi , schody   

 zdivo i se soklem omítané , hladké štukové , sv tlé odstíny nap .okr + bílá, 
/v ploše zdi p evládá plné zdivo nad okenními otvory, nep ípustná pásová okna/ 
/nep ípustné dekorativní plastické omítky a b ízolit/ 

 osv tlení  podkroví – jako vhodné ešení sv tlíky jednoduché nebo zdvojené,  
se  sedlovou nebo pultovou st íškou, se svislými bo ními st nami a menšími okny,          
výjime  st ešní okna , p ednostn   orientované do dvorní ásti 

 hospodá ské a dopl kové objekty k obytným stavbám  
nesmí mít charakter provizorních staveb, ani co se tý e materiálového provedení, 
musí být situovány tak, aby kompozi  a m ítkov  dopl ovaly obytnou stavbu, 
svým architektonickým výrazem musí odpovídat tradi nímu pojetí hospodá ských 
staveb,  jako p ízemní obdélná stavba se sedlovou st echou 35-450 ,  
zd ná,  p ípadn  možná kombinace zdiva s d ev nými výpln mi 

 atypické za ízení ob anské vybavenosti musí být posouzeno na základ   
architektonické studie ve variantách, jako podklad pro územní ízení               
posouzení objemových zm n objekt  v etn  úprav m nících charakter stavby,  
musí být ve stavebním ízení doloženo zákresem do fotografie se zachycením 
vztahu k okolní zástavb  

 povrchy vozovek  pr jezdní profil- p ípustný je živi ný povrch, tlumící hlu nost 
vhodné je zadlážd ní parkovacích ploch a zastávek autobus  , zlepšující  jednak    
organizaci dopravy , jednak  zaru ující max. vsakování povrchových vod  

 chodníky v historické zástavb  budou p ednostn  z p írodních materiál ,   
jako kamenná mozaiková  dlažba , výjime  dlažby betonové z drobných kostek 

 reklamní  nápisy pouze jako ozna ení provozovny v úrovni p ízemí  
reklamní a plakátovací plochy pouze na vyhrazených  místech  
velkoplošné reklamy a nep irozené sv telné reklamy jsou nep ípustné   



Registra ní list 
Územn  plánovací dokumentace obce(jejích zm n) 

Druh ÚPD:                                   územní plán obce  
Název ÚPD:                      Územní plán obce PYŠELY 

ešené území:                 kú. Pyšely, Zaje ice, Ková ovice 

íslo (kód) ÚPD/ÚPP :……………… 
Po izovatel:     Obecní ú ad Pyšely  
Schvalující orgán :  zastupitelstvo obce Pyšely  
Zpracovatel: obchodní firma nebo název:  ing. arch. Dáša T mová 
                    identifika ní íslo : 16171926 
                    projektant: ing. arch. Dáša T mová,  .autorizace 00923 
 
Etapy Akce Datum: Pozn. 

Zahájení prací 
(výb rové ízení) 

uzav ení smlouvy  13.3.1996  

Pr zkumy a rozbory odevzdání 15.7.1996 kontrolní den 

Urbanistická studie 
jako koncept ÚPN 

odevzdání v etn  P+R 30.10.1996  

ve ejné projednání 17.1.1997  

Souborné stanovisko schválení 13.8.1997 usnesení zast. obce 
Návrh ÚPN SÚ odevzdání 25.2.1998  

zahájení projednávání   

Dopln k souborného 
stanoviska pro návrh 
územního plánu obce 

schválení 21.12.2001 usnesení zast. obce 

   

Upravený návrh  
ÚPO 

odevzdání 7.4. 2002  

zahájení projednávání 22.4.2002 ve ejné vystavení 
návrhu 

vydání stanoviska 
nad ízeného orgánu ÚP 

8.7.2002  j. RRR315/2002 

schválení návrhu ÚPD 22.7.2002 usnesení zast. obce 
nabytí ú innosti vyhlášky 
obce o závazné ásti ÚPD 

     8.2002  

Použitá technologie zpracování : klasická  
ítko hlavního výkresu: 1: 5000                                      Záznam proveden dne: ………... 

Lh ty vyhodnocení: 4 roky                                                   Zaznamenal:……………….…… 
ÚPD obsahuje zastavitelné území  ano                                 tel./fax………………………….  
                                                                                               e-mail:………………………….  
 



íloha k registra nímu listu územn  plánovací dokumentace obce  
Plochy zastavitelného území nad 0,5ha  vymezené schváleným územním plánem obce 

po adové 
íslo 

plochy 

vý et 
katastrálních 

území 

ozna ení 
(název plochy) vým ra v ha druh 

 funk ního využití 

1 2 3 4 5 

1 Pyšely Pod parkem  4,05 A 
2    ty kolská I. 4,07   A 
3  V Ohrad  I.  2,51 A 
4  Pod zahrady I.   2,18 A 
5  Za  vráží I.  5,77 A 
6  Pod Loretou 1,95 A 
7  Košík I.  2,94 A 
8  Pazdernický r. 2,16 A 
9  Lipová 1,98 E 

10     Zaje ická 1,02 B 
11  U pivovaru 4,00 A 
12    ty kolská II. 2,86 A 
13  V Ohrad  II.  3,12 A 
14  Pod zahrady II.  1,57 A 
15  Za  vráží II. 1,63 A 
16  Košík II. 2,16 A 
17  Nová Ves 1,63 A 
18 Borová Lhota  Na Dolích I. 2,75 A 
19  Ve Vl inách 3,16 A 
20  Na Dolích II.  0,99 A 
21 Zaje ice 

   Ková ovice 
 U h išt  3,76 A 

22  Pyšelská 5,73 A 
23  Ková ovická 1,06 A 
24 St ed 1,27 A 
25  Pod Chytárnou 1,66 A 
26  Zaje ický potok I. 0,72 E 
27  Senohrabská I. 2,31 D 
28   Senohrabská II. 3,33 D 
29  Na Chytárn  1,93 A 
30  Zaje ický potok II. 1,55 A 
31  Zaje ický potok III. 1,51 E 

 


